E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
Y., a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403
Ministere chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de "qulorité environnementale
Avanf de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N°® d’enregistrement ;
26/07/19 26/07/19 FO1119P0175

Rehahilitation d’une piscine, extension neuve et construction d’un conservatoire a rayonnement départemental.

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne moraie
Dénomination ou raison sociale EST-ENSEMBLE GRAND PARIS
Nom, prénom et quaiité de ko personne Gérard COSME, Président de I'Etablissement Public Territorial EST ENSEMBLE
habilitée & représenter la personne morale

res/siker [2]ofo]o]s| 7] 8] 7]s]ofo]o]1[1] Formejuidique Etablissement public Territorial

Joignez & vofre demande 'annexe obligaioire n°1

Caractéristiques du projet av regard des sevils et critéres de la catégorie

N® de catégorle ef sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

44 Equipements sportifs, cuiturels ou de

loisirs et aménagements associés Le projet prévoit la rénovation et I'extension de la piscine Leclerc localisée a Pantin
-d) Autres équipements sportifs ou de ainsi que la construction d’'un conservatoire & rayonnement départemental.

loisirs et aménagements associés

susceptibles d'accueillir plus de 1000 Le projet sera dimensionné pour accueillir 2416 personnes.

personnes

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet prévoit la démolition de batiments existants de type salle de sport a 'angle sud-ouest de la parcelle. Il prévoit
également la rénovation et I'extension de la piscine Leclerc localisée a Pantin ainsi que la construction d’'un conservatoire a
rayonnement départemental,

Le projet sera dimensionné pour accueillir 2416 personnes.
Le projet est considéré comme un établissement unique classé ERP de type R, X et L de premiére catégorie

La loi n 78-17 du 6 junvier 1978 relative a linformatique. aux fichiers ot aux libertés sappligue aux donndes nominatives portées Jdans oo
tormulaire. Lile garantit un droit d*acces et de rectitication pour ces donndées aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet est inscrit dans le périmeétre de la future ZAC de I'Ecoquartier de la Gare de Pantin- Quatre Chemins.

L'Ecoquartier figure parmi les secteurs de densification préférentielle du projet de SDRIF de la Région lle-de-France.
L'objectif du projet est de participer a cette transformation en créant et en réhabilitant de nouveaux équipements publics,
(conservatoire a rayonnement départemental, piscine}, afin d'accueillir au mieux les nouveaux habitants. Au-dela de l'objectif

utilitaire du projet, la réhabilitation du site aménera a la création d'une voie nouvelle pompier permettant de desservir
l'équipement et de réaliser un batiment conjuguant modernité et patrimoine.

L'établissement public territorial Est Ensemble a réalisé une présentation du projet général de la ZAC en septembre 2013, Ce

rapport a pour but de présenter 'abjet et la justification de l'opération. La réhabilitation de la piscine Ledlerc, son extension et la
construction du conservatoire y sont référées comme appartenant au secteur sud. Le projet est présenté en annexe 9.

4.3 Décrivez sommuoirement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

- Curage/désamiantage et démolition des bhatiments de type salle de sport a 'angle sud-ouest de la parcelle.
- Installation de chantier, terrassements, fondations, aménagement temporaire de la voie nouvelle,

- Curage/désamiantage puis réhabilitation de la piscine Leclerc localisée a Pantin,

- Construction du conservatoire et de I'extension de la piscine Leclerc,

- Construction de la voirie et mise en place des espaces verts,

Le début de la phase 1 des travaux est prévu pour début juin 2020, la fin des travaux pour la fin mars 2022.

L'étude géotechnique du projet est donnée en annexe 10.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le projet comprend la réhabilitation de la piscine Leclerc ainsi que la construction d'un nouveau batiment et d'une nouvelle
voirie.

La piscine Leclerc est un batiment existant de type R+3,

Le nouveau batiment sera de type R+2 sur un niveau de sous-sol. Il abritera un conservatoire et une extension de la piscine
Leclerc. Le conservatoire accueillera des activités de type danse, théatre, arts plastiques, musique, ainsi qu'un auditorium et un
secteur de bureaux pour l'administration.

Le sous-sol & 1 niveau correspond au niveau de la scéne de l'auditorium et accueillera les salles de percussion ainsi gue des
locaux technigues.

La future voirie est située entre le groupe scolaire et le conservatoire. Dans le cadre de I'aménagement de fa ZAC elle pourra étre
prolongée d'une passerelie pour offrir un accés au-dela du réseau ferroviaire.

La notice architecturale datée de février 2019 figure en annexe 8. Les éléments graphiques (ptan masse, vue du site en phase
exploitation )sont repris dans 'annexe 8bis
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'avtorisation le projet a-t-il été ov sera-1-il soumis ?

La décision de '"autorité environnementaie devra élre jointe au(x) dossier(s} d'autorisation(s).

- Demande d'examen au cas par cas préalable a la réalisation d'une étude d'impact au titre de l'article R-122-2 du code de

I'environnement pour la rubrigque 44 d

- Permis de construire (A soumettre)

4.5 Dimensions et caraclérisliques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface utile du projet 6049 m?
Surface de plancher 8566 m?
Parcelles recoupées:- P 1 6661 m’
-027 4579 m’

4.4 Localiisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
49 Avenue du Général Leclerc Pour les catégories 5° a), 6° a), b}
93500 Pantin et ¢}, 7°qa), b) 9°a),b).c}.d},
10°,11°0a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a). b) de I'annexe &
I'arlicle R. 122-2 du code de
Tenvironnement :

Coordonnées géographiques' Ltong. 02°24 12" 9E

o

Point de départ : long. __°__"__".
Point d'amivée : long. __°__"_ "
Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2a 6

4.7 §'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant?  Oui Non [ |
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-i! fait Fobjet d'une évaluation Oui I:l Non

environnementale ?

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, vair notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cantographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utites pour rempilir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelie
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF} 2

En zone de mentagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le temtoire d'une
commune littarale ?

Dans un parc natienal, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale cu régicnale).
une zone de conservation
halieutique cu un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Cans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable €

Dans une zone
humide ayant fait I'chjet
d'une délimitation ?

Qui

Nen

Lequel/Laquelle ?
La ZNIEFF la plus proche se trouve sur le territoire de la commune de Romainville a
2,1 km au sud-est du projet. Il s'agit d'une ZNIEFF de type 1, identifiant national
110020470 "Prairies humides au Fort de Noisy".
Voir annexe 7.a

L'APB le plus proche est situé dans I'enceinte de la ZNIEFF de type 1 du fort de Noisy
a 2,1 km au sud-est du projet.

Il s'agit de I'APB, FR3800418 "Glacis du Fort de Noisy-le-Sec”

Voir annexe 7.a

- Le Parc Naturel Régional le plus proche est le PNR de I'Oise-Pays de France situé a 15
km au nord du projet.

Voir annexe 7.b

Plusieurs axes de transports bruyants traversant ou a proximité du site sont classés
par arrétés préfectoraux : la voie ferrée (catégorie 1) et les RD20 et RD115 (catégories
2 et 3). La ville de Pantin est soumise au Plan de Prévention du Bruit dans
I'Environnement des rues départementales réalisé par le département de la Seine
Saint Denis. Voir annexe 7.¢

Les Zones de Protection du Patrimoine Architectural, Urbain et Paysager les plus
proches sont situées a environ 4,5 km a I'ouest (Marché aux puces de Saint Quen) et
4,5 km au sud-ouest {Paris le Marais) du projet. L'ensemble de |a parcelle est inscrite
au titre des monuments historiques par la présence de la piscine Leclerc,

Voir annexe 7.d et 7.p

Les enveloppes d'alerte de zones humides les plus proches sont situées a 100 m au
au sud du site.

Voir annexe 7.e
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des nsques
naturels prévisibles {(PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-it prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desting G la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou @ proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'unsite classé 2

La commune de Pantin est couverte par plusieurs PPRn et aucun PPRT:

- Pour les mouvements de terrain (PPRMT) prescrit e 10 janvier 2019 aléa anciennes
carrieres; Ce risque est inexistant au droit du site

- Pour le retrait gonflement des argiles prescrit le 23 juillet 2001 (aléa moyen)

- Pour les carriéres et la dissolution du gypse approuvé le 18 avril 1995 (zone de
dissolution, aléa majeur pris en compte dans le projet)

Le phénoméne de remontée des nappes phréatiques du & l'arrét des pompages
industriels est 4 prendre en compte. Le risque sismique est trés faible. Il n'y a pas de
risque d'inondation. Voir annexes 7.f-g-h

Deux diagnostics de 'état des milieux ont été réalisés. Voir annexe 10 . Aucune source
de pollution n'a été mise en évidence mais les sols présentent des anomalies pour les
teneurs en métaux lourds et mercure. La pollution fera I'cbjet d'un plan de gestion
comprenant une EQRS. La base de données Basol signale la présence d'un site a 350
m au nord en aval hydraulique, avec une pollution du sol par des hydrocarbures.

Un site Basias de type garage automaobile était situé a 60m en amont de 1929 a 1941
Voir annexe 7.i

Au droit de la commune on note la ZRE "Partie captives des nappes de |'Albien et du
Néocomien”. Cette nappe profonde ne sera pas impactée par le projet. En effet,
plusieurs unités géologiques imperméables protégent la nappe.

Voir annexe 7 j

[Yaprés l'arrété préfectoral n°2018-0742 du 29 mars 2018, déclaration d'utilité
publique de l'instauration des périmétres de protection de |'usine d'eau potable.
Trois forages exploitent I'Yprésien, un forage exploite 'Albien. Ces nappes sont sans
relation hydraulique avec le site. Au plus proche, I'Yprésien est situé a 50 m de
profondeur et se trouve sous des niveaux marneux semi impermeables. Le site est
situé dans le Périmétre de Protection Rapproché et se conformera aux prescriptions.
Voir annexe 7. k

Le site inscrit le plus proche "Cité-Jardin" est situé a 1,7 km au sud

Voir annexe 7.1

Lequel et a quelle distance 7

Une ZPS, zone de protection spéciale NATURA 2000 appartenant aux Sites de Seine-
Saint-Denis, identifiant FR1112013 est localisée a 3,7 km au sud du site.
Voir annexe 7.m

Le site classé le plus proche est a 2, km & l'ouest. |l s'agit du Parc des Buttes
Chaumont.
Voir annexe 7.n
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences pofentielles

Ressources

Milieu naturel

Engendre-t-il des
prélévements
deau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

St oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit{e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Qui

[]

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Le projet ne prévoit pas de prélévement d'eau.

D'aprés les mesures piézomeétriques réalisées dans le cadre de ['étude
géotechnique, la nappe de surface se trouvait a une profondeur de 10,8 m par
rapport au sol en janvier 2019.

Voir les études géotechniques en annexe 10.

Le projet ne prévoit pas d'impacter la masse d'eau par un projet de drainage
ou de prélévement,

En phase définitive, des moyens de récupérations des eaux seront mis en
place pour se prémunir des circulations d'eau supertficielles, du ruissellement,
et de |a percolation alimentées par la pluviométrie,

Une partie des matériaux extraits suite aux terrassements liés notamment a la
construction des sous-sols sera dirigée vers des filiéres de stockage
adaptées notamment en fonction de la pollution des sols {ISDI, CC et ISDND).

Les conclusions des filieres d'élimination possibles du maillage sont fournies
dans l'annexe 11,

De part sa nature (construction de batiments), le projet nécessite I'apport de
matériaux de construction issus des ressources naturelles du sous-sol
(provenance hors site).

Le site d'études n'est pas directement concerné par la présence d’'un élément
de la trame boisée et ne participe pas a la constitution des trames herbacées,
telle que définies par les travaux du Schéma Régional de Cohérence
Ecologique (SRCE).

L'étude d'impact a I'echelle de la ZAC et I'avis environnemental sont données
en annexe 15.

Le projet est éloigné des zones Natura 2000.

Une ZPS, zone de protection spéciale NATURA 2000 appartenant aux Sites de
Seine-Saint-Denis, identifiant FR1112013 est localisée a 3,7 km au sud du site.

Le projet n'aura pas d'impact sur ces zones. (voir annexe 7.m)

6/11



Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
Qautres zones a

sensibilité parficuliere
énumeérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemné par

des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires @
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
pruit ?

Est-l concerné par
des nuisances
sonores 7

L]

L]

0 O

Le projet est éloigné des zones naturelles sensibles particuliéres énumérées
au 5.2
Le projet n‘aura pas d'impact sur ces zones.

Le site est occupé par un batiment existant (piscine), une esplanade sablée
servant a des manifestations (patinoire temporaire,...}, des petits batiments de
type salle de sport. Quelgues arbres sont présents sur site.

Les espaces sont déja urbanisés, il n'y aura pas de consommation d'espaces
naturels. Le projet ajoutera des espaces verts.

La commune de Pantin n'est concernée par aucun Plan de Prévention
des Risques Technologiques.

On note toutefois la présence de sites ICPE & proximité du projet (voir annexe
7.0)

La commune de Pantin est couverte par plusieurs PPRn :

- Pour les mouvements de terrain (PPRMT) ,prescrit le 10 janvier 2019, aléa
anciennes carriéres; Ce risque est inexistant au droit du site}

- Pour le retrait gonflement des argiles, prescrit le 23 juillet 2001 (aléa moyen)
- Pour les carrieres et la dissolution du gypse, approuvé le 18 avril 1995 (zone
de dissolution, aléa majeur pris en compte dans le projet)

Le projet prend en compte la réhabilitation et l'extension d'une piscine. Les
eaux de la piscine font 'objet d'un enjeu sanitaire. Les moyens de contréle et
de surveillance prévus respecteront les normes en en vigueur.

- Pendant la phase travaux : La présence d'engins de chantiers sera source de
déplacements et de trafics supplémentaires.

- Pendant la phase exploitation : Le trafic sera celui d'un équipement public
en zone urbaine. Des stationnements supplémentaires ne sent pas prévus, les
équipements privilégieront les déplacements doux. Rappelons que la piscine
est déja existante

Le projet sera source de bruit en phase chantier de par la présence d'engins.
Des mesures de limitation des nuisances sonores seront mises en place.

Pour la phase d'exploitation, le bruit a fait 'objet d'une étude acoustique. Voir
annexe 12. Plusieurs axes de transports bruyants a proximité du site sont
classés par arrétés préfectoraux ; 1a voie ferrée (catégorie 1) et les RD20 et
RD115 (2 et 3)
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-it des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-i la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

X X

Le projet n'engendre pas d'edeurs ou de nuisances olfactives.

En phase chantier la présence d'engins entrainera des vibrations.
L'incidence reste toutefois trés faible, les vibrations ne se propageant qu'a
faible distance. Le chantier ne prévoit pas d'emploi d'explosifs.

Le risqgue de géne acoustique lié a fa vibration est atteint lors de certains
passages de trains. Toutefois, ce seuil ne dépasse pas la valeur de 0,5 mm/s
qui traduit une géne importante. Voir annexe 11

En phase chantier, il n'est pas prévu de travaux de nuit donc pas d'émissions
lumineuses.

En phase d'exploitation, un éclairage public respectant les normes en
vigueurs sera mis en place.

Le projet est situé en milieu urbain bénéficiant d'un éclairage public.

En phase chantier, l'utilisation d'engins entrainera le rejet de gaz
d'échappement. Cet impact, non spécifique au projet, restera limité par
l'utilisation d'engins récents et correctement réglés.

En phase d'exploitation la chaufferie biomasse, et le systéme de récupération
de chaleur permettront de réduire significativement les émissions de CO2 par
rapport a une solution « standard » avec une chaufferie gaz.

En phase chantier, un systeme sera mis en place afin de gérer les rejets des
eaux pluviales et éviter toute pollution du milieu hydraulique superficiel.

En phase d'exploitation la gestion des eaux pluviales se fera par rejet au
réseal unitaire de la rue du Géneéral Leclerc via le réseau eaux pluviales de la
parcelle et un bassin de rétention enterré & débit de fuite limité pour
respecter les prescriptions liées a la ZAC et le rapport de sol G2 . Par aitleurs,
une partie des eaux des piscines sera réutilisée, Voir annexe 12.

En phase chantier, des mesures seront mises en place afin de gérer les eaux
pluviales ainsi gue les eaux usées issues des bungalows de chantier,

En phase d'exploitation, Feau usée sera envoyée via un réseau separatif sur
site puis vers le réseau unitaire existant de la rue du Général Leclerc,

Les eaux claires (vidange des bassins, nettoyage des filtres ) seront réutilisées
en partie pour l'arrosage, le lavage, les sanitaires et pour une autolaveuse
municipale. La note expliquant le processus est fournie en annexe 12,

En phase chantier, des mesures seront mises en place afin de gérer les
déchets issus du chantier {bennes pour tri sélectif notamment}.

Un diagnostic amiante avant démolition a été réalisé.

Il est donné en annexe 14,

Les mesures adéquates seront prises en phase chantier pour I'élimination des

déchets et la protection des populations.

En phase d'exploitation, les déchets feront I'objet du tri sélectif.
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Est-il susceptible de Le projet comprend un monument historique inscrit, la piscine Leclerc,

porter atteinte au Il est situé a proximité immédiate d'un monument inscrit, 'Usine élévatrice
patimecine des eaux.

architectural. D L'aspect patrimonial est au cceur du projet architectural. Le batiment
culturel, historique sera réhabilité et ses axes de visions protégés. Le projet respectera
archeologique et les prescriptions des Architectes des Batiments de France, en cours de
paysager ? consultation (voir annexe 7.p et annexe 8).

Patrimoine /

Cadre de vie Engendre-t-il des

/Population = . tions sur les Le projet est actuellement occupé par un équipement public de type piscine
activités humaines et une esplanade ensablée. L'usage du site restera identique et concentrera
{agriculture, des équipements publics avec I'ajout d’un conservatoire accompagne
sylvicubure, |:| d'espaces verts.
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
dusol 7

6.2 les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'aukres projets existants ou
approuvés ?

Ovi Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet est inscrit dans le périmeétre de la future ZAC de I'Ecoquartier de la Gare de Pantin- Quatre Chemins.
L'Ecoquartier figure parmi les secteurs de densification préférentielle du projet de SDRIF de la Région lle-de-France.

L'objectif du projet est de participer a cette transformation en créant et en réhabilitant de nouveaux équipements publics,
{conservatoire & rayonnement départemental, piscine), afin d’accueillir au mieux les nouveaux habitants. Au-dela de l'objectif
utilitaire du projet, la réhabilitation du site aménera a la création d'une voie nouvelle pempier permettant de desservir
I'equipement et de réaliser un batiment conjuguant modernité et patrimoine.

L'établissement public territorial Est Ensemble a réalisé une présentation du projet général de la ZAC en septembre 2013. Ce

rapport a pour but de présenter 'objet et |a justification de I'opération. La réhabilitation de la piscine Leclerc, son extension et la
construction du conservatoire y sont référées comme appartenant au secteur sud. Le projet est présenté en annexe 9,

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Ovui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs nofables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Afin d'éviter et de limiter les effets négatifs notables du projets sur I'environnement, le projet prévoit les mesures suivantes :

- En phase d'exploitation la gestion des eaux pluviales se fera par rejet au réseau unitaire de la rue du Général Leclerc via le
réseau eaux pluviales de la parcelle et un bassin de rétention enterré a débit de fuite limité pour respecter les prescriptions liées 3
la ZAC et le rapport de sol G2. La note descriptive des dispositifs de gestion des eaux pluviales sera transmise & la Police de 'Eau
pour avis. Par ailleurs, une partie des eaux des piscines sera réutilisée, (Annexe 12)

- Les terrains seront dépollués pour un niveau de pollution résiduel compatible a un usage public, (Annexe 11)

- L'étude ecologique au droit du site a été réalisée et 'autorité environnemental a exprimé un avis, notamment la présence de
plusieurs mesures favorables a la qualité de vie et 4 'atteinte des objectifs environnementaux (Annexe 15).

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi,

Au regard de sa situation au sein d'une zone déja urbanisée, de son éloignement de zones environnementales

sensibles, mais surtout de la réalisation d'une étude d'impact a 'échelle de la ZAC et des mesures envisagées pour limiter les
impacts sur 'environnement, nous estimons que le projet batimentaire de I'Etablissement Public Territorial EST ENSEMBLE peut
étre dispensé d'étude d'impact.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations noeminatives relatives au maiire d'cuvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1725 000 ou, & défaut, a une échelle comprise entre 1/16 00C et 1/64 000 (Il peut sagir

d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, ['une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du prejet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6°0), b] et c),
4|7°q}, b, 9°a), b}, c), d].10%11%), b), 12° 13° 22° 32, 38°: 43° a et b de I'annexe a l'article R. 122-2 du
code de 'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracs ;

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a}. b), 9°%a), b}, c). d).
10° 11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°: 43° ) et b) de 'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement
5 plan des cbords du projef {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétees si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 0C0. Ce plan
devra preciser l'affectation des constructions et terains avoisinants ainsi que les canaux, plans deau et cours
deau;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permetiant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’aveir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement tfransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

ANNEXE 7 : Cartes, plans et données nécessaires a la définition des enjeux

ANNEXE 8, ANNEXE 8bis : Notice architecturale et éléments graphiques

ANNEXE 9 : Rapport de présentation de la ZAC

ANNEXE 10 : Rapport d'étude géotechnique

ANNEXE 11 : Etude historique, documentaire et mémorielle et diagnostic de I'état des milieux
ANNEXE 12 : Limitation du recours a I'eau potable pour l'arrosage

ANNEXE 13 : Etude acoustique

ANNEXE 14 : Diagnostic Amiante, Plomb

ANNEXE 15 : Etude d'impact a I'échelle de la ZAC et avis environnemental

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Romantaw (& le. 75 JUIL. 2019

\thx’do’Qﬁz:Sx\ﬁow\ 6\1\?

O 20™M\Rw - basidants

signature (o napmoks Svako |
Il
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Echelle 1:2 132

a2 A \FJ

0 50 m

Localisation cartographique des prises de vues datées du 25 juin 2019 (Source : Géoportail ; échelle : 1 : 2 132)




1) Photographie du site prise depuis [’angle sud du site ; 25 juin 2019
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2) Photographe du site pﬁée de‘p'uis I'avenue du Général Leclerc en dir '

——

ection du nord-ouest ; 25 juin 2019
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3) Photographle du site prise depuls ["avenue du Geénéral Leclerc, en direction du nord-est ; 25 juin 2019

TR A, N



4) Photographie du site prise uis [ agle sud-est vers I ouest du site ; 25 juin 2019
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QCRO4_11_Plan masse au 1/500
Plan de Masse au 1/500 (Source : Piéces graphiques de la notice architecturale)



ANNEXE 5

Photographie aérienne du projet et affectation des terrains avoisinants (Source : Géoportail)

ComiremScop

e Voisinage du site

. Y
Légende
I Aménageur
B Centre d'activité de 'Ourq
I Groupe scolaire
B Groupe scolaire, conservatoire
B Habitations
I Hotel de ville
I Hotel
° [ Mairie
I Parking (gare, habitations, groupe scolaire)
I Préfabriqué
[ Usine d'eau potable et réservoir d'eau
i I Voies de chemin de fer
> : ; Il Voirie
Tampon de 100 m
[ Emprise du projet
Fond aérien mis a disposition par ESRI

Jlﬁxaf}@aaéyaq Earthe ComiremScop - Juillet 2019 - Dossier n°19117




ANNEXE 6

De part la distance au projet (3,7 km minimum), le site n’est pas susceptible d’impacter des zones Natura 2000
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